
HOTĂRÂREA nr. 20
Din data de 31.03.2022

privind aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice,
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se înaintează

Consiliului Local al comunei Iara spre adoptare

Consiliul Local al comunei Iara , întrunit în şedinta ordinară la data de 31.03.2022,
Luând în discuţie Proiectul de hotărâre nr.22 /23.03.2022 privind aprobarea Regulamentului

propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de
hotărâri care se înaintează Consiliului Local al comunei Iara spre adoptare;

Luând în considerare:
a) prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;
b) prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea

de revizuire a Constituției României nr.429/2003;
c) prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009,

republicată, modificată și completată;
d) prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul

Administrativ;
e) prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, modificată și completată.
Având în vedere:
a) Referatul de aprobare elaborat de primarul comunei Iara nr. 2465/24.03.2022, în calitate de

inițiator, prin care propune aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice,
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local al
comunei Iara spre adoptare;

b) Raportul compartimentului de resort nr. 2466/24.03.2022din cadrul aparatului de
specialitate al primarului;

c) Avizul Comisiei de specialitate nr. 2 al Consiliului Local Iara -Comisia pentru administraţie
publică locală, juridică , gospodărire comunala, amenajarea teritoriului , urbanism , agricultura
apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor

În baza:
a) prevederilor art. 84 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
b) prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a), art.155 alin.(1) lit.d) și ale art.1 alin.(2) lit.b) din

Anexa nr.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196
alin.(1) lit.a) teza întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ,

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta hotărâre :

Art. 1. - Se aprobă Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice,
termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local al comunei Iara spre
adoptare, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Primarul comunei Iara , prin aparatul său de specialitate, se încredinţează cu urmărirea

ROMANIA
JUDETUL CLUJ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IARA



ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ

nr.554/2004, modificată și completată.
Art. 4. - Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către

primarul Comunei Iara .
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Iara , prefectului judeţului Cluj
și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa
www.primariaiara.ro.

Consilieri in functie :_____12_____
Nr. Consilieri prezenţi: __ 12 ____
Nr.voturi “pentru”:___ 12______
Nr. Voturi “contra”:_______
Nr.Voturi “abţineri”:_______

Președinte de ședință Contrasemnează
Secretar general,

BOCȘA LOREDANA -CLAUDIA Drăghiciu Petruța- Mariana






